10. *Paulus libro quinto ad Sabinum*. Aliter atque si aurum quidem fuerit, deterius autem quam emptor existimaret : tunc enim emptio valet.

11. *Ulpianus, libro vicensimo octavo ad Sabinum*. Alioquin quid dicemus, si caecus emptor fuit <vel si in materia erratur vel in minus perito discernendarum materialium>? in corpus eos consensisse dicemus? et quemadmodum consensit, qui non vidit? 1 Quod si ego me virginem emere putarem, cum esset iam mulier, emptio valebit : in sexu enim non est erratum. ceterum si ego mulierem vendere, tu puerum emere existimasti, quia in sexu error est, nulla emptio, nulla venditio est.

☞ Pomponius, *Sur Quintus Mucius*, livre 36 (= Dig. 44, 7 *Des obligations et actions*, 57).

Dans toutes les affaires qui doivent être contractées, qu'elles soient [des contrats] de bonne foi ou qu'elles ne le soient pas, si quelque erreur intervient au point que, par exemple, celui qui achète ou celui qui prend en location comprend quelque chose et que celui qui contracte avec eux comprend quelque chose d'autre, l'acte qu'ils ont fait ne vaut aucunement. Et il a

¹ Ulpianus Marcellus, juriste actif au milieu du II^e siècle de n. è.

² En grec dans le texte.

été répondu de même à propos aussi d'une réunion en société, à savoir que, s'ils comprennent différemment, chacun considérant quelque chose d'autre, cette société ne vaut aucunement, laquelle consiste en un consensus.

Pomponius *libro trigensimo sexto ad Quintum Mucium*. In omnibus negotiis contrahendis, sive bona fide sint sive non sint, si error aliquis intervenit, ut aliud sentiat puta qui emit aut qui conduit, aliud qui cum his contrahit, nihil valet quod acti sit. et idem in societate quoque coeunda respondendum est, ut, si dissentiant aliud alio existimante, nihil valet ea societas, quae in consensu consistit.

IV. L'erreur dans les contrats réels :

☞ Ulpian¹, *Disputes*, livre 7 (= Dig. 12, 1 *Des choses qui ont été confiées, quand quelque chose de certain est demandé en justice, et de la condiction*, 18, *pr.*). Si je t'ai donné de l'argent dans l'intention de t'en faire donation, et que tu reçoives cette somme comme si elle était de l'argent prêté, Julien écrit qu'il n'y a pas donation. Mais il faut voir s'il s'agit d'un prêt d'argent. Et je pense qu'il n'y a pas prêt d'argent et qu'en plus les deniers ne deviennent pas la propriété de l'*accipiens*, puisque cet *accipiens* les a reçus dans une opinion différente [de celle du *tradens*]. Pour cette raison, si l'*accipiens* a consommé les deniers, même s'il est tenu par la condiction, il pourra quand même utiliser l'exception de dol, parce que c'est conformément à la volonté de celui qui les a donnés que les deniers ont été consommés.

Ulpianus *libro septimo disputationum*. Si ego pecuniam tibi quasi donaturus dedero, tu quasi mutuam accipias, Iulianus scribit donationem non esse : sed an mutua sit videndum. Et puto nec mutuam esse magisque nummos accipientis non fieri, cum alia opinione acceperit. Quare si eos consumpserit, licet conditione teneatur, tamen doli exceptione uti poterit, quia secundum voluntatem dantis nummi sunt consumpti.

☞ Julien², *Digestes*, livre 13 (= Dig. 41, 1 *De l'acquisition de la propriété des choses*, 36). Quand nous sommes d'accord sur le corps de la chose dont on fait la tradition, mais que nous divergeons sur la cause [de la tradition], je ne vois pas pourquoi la tradition serait inefficace. Par exemple, si moi je crois que c'est en vertu d'un testament que je suis obligé envers toi de te faire la tradition d'un fonds de terre, alors que toi, tu penses que c'est en vertu d'une stipulation que ce fonds de terre t'est dû. De même aussi quand je te fais la tradition d'une somme d'argent déterminée dans l'intention de t'en faire donation, et que toi, tu la reçois comme si c'était une somme d'argent créditée, [dans ce cas] il est clair que la propriété t'est transférée et ce n'est pas un empêchement que nous ayons divergé à propos de la cause de donner et de la cause de recevoir.

Iulianus *libro tertio decimo digestorum*. Cum in corpus quidem quod traditur consentiamus, in causa vero dissentiamus, non animadverto, cur inefficax sit traditio, veluti si ego credam me ex testamento tibi obligatum esse, ut fundum tradam, tu existimes ex stipulatu tibi eum deberi. nam et si pecuniam numeratam tibi tradam donandi gratia, tu eam quasi creditam accipias, constat proprietatem ad te transire nec impedimento esse, quod circa causam dandi atque accipiendi dissenserimus.

☞ Celse³, *Digestes*, livre 5 (= Dig. 12, 1 *Des choses créditées, quand on réclame quelque chose de certain et de la condiction*, 32). Si tu as demandé à emprunter de l'argent à moi et à Titius et si moi, j'ai ordonné à mon débiteur de te promettre (cette somme) et si tu as stipulé (de mon débiteur) alors que tu croyais qu'il était débiteur de Titius, est-ce que tu es obligé envers moi ? J'hésite, puisque tu n'as en vérité contracté aucune affaire avec moi ; et il est plus approprié que j'estime que tu es obligé, non parce que je t'ai fait crédit de cet argent (car cela ne peut se faire qu'entre personnes consentantes), mais parce mon argent qui t'est parvenu, il est bon et équitable qu'il me soit rendu par toi.

Celsus *libro quinto digestorum*. Si et me et Titium mutuam pecuniam rogaveris et ego meum debitorem tibi promittere iusserim, tu stipulatus sis, cum putares eum Titii debitorem esse, an mihi obligaris? subsisto, si quidem nullum negotium mecum contraxisti: sed propius est ut obligari te existimem, non quia pecuniam tibi credidi (hoc enim nisi inter consentientes fieri non potest) : sed quia pecunia mea quae ad te pervenit, eam mihi a te reddi bonum et aequum est.

¹ Domitius Ulpianus, jurisconsulte sous les Sévères, mort préfet du prétoire en 223 de notre ère.

² Salvius Iulianus, membre du conseil impérial sous Hadrien.

³ Publius Iuventius Celsus, consul suffect en 115 de n. è., consul ordinaire en 129. La condiction ici accordée par Celse est parfois appelée la *condictio Iuventiana*.

Art. 1133. Les qualités essentielles de la prestation sont celles qui ont été expressément ou tacitement convenues et en considération desquelles les parties ont contracté.

L'erreur est une cause de nullité qu'elle porte sur la prestation de l'une ou de l'autre partie.

L'acceptation d'un aléa sur une qualité de la prestation exclut l'erreur relative à cette qualité.

Art. 1134. L'erreur sur les qualités essentielles du cocontractant n'est une cause de nullité que dans les contrats conclus en considération de la personne.

Art. 1135. L'erreur sur un simple motif, étranger aux qualités essentielles de la prestation due ou du cocontractant, n'est pas une cause de nullité, à moins que les parties n'en aient fait expressément un élément déterminant de leur consentement.

Néanmoins l'erreur sur le motif d'une libéralité, en l'absence duquel son auteur n'aurait pas disposé, est une cause de nullité.

Art. 1136. L'erreur sur la valeur par laquelle, sans se tromper sur les qualités essentielles de la prestation, un contractant fait seulement de celle-ci une appréciation économique inexacte, n'est pas une cause de nullité.

☞ Paul, *Sur l'édit*, livre 34 (= Dig. 19, 2 *location-conduction*, 22, 3). Dans l'achat et la vente, il a été en quelque sorte naturellement permis d'acheter moins [cher] ce qui est plus [cher], et, ce qui est moins, de le vendre plus [cher], et ainsi, de se circonvier à tour de rôle ; et dans les locations et les conductions aussi, la même [règle de] droit [s'applique] :

Paulus libro trigensimo quarto ad edictum. Quemadmodum in emendo et vendendo naturaliter concessum est quod pluris sit minoris emere, quod minoris sit pluris vendere et ita invicem se circumscribere, ita in locationibus quoque et conductionibus iuris est :